A canviat, i no massa, I'aspecte de les cases. Entre els albergs que s'esmenten als cappatrons medievals
i la casa tradicional hi ha diferéncies externes, estetiques ditfem, com ara la grandaria i disposicié de portes
i finestres, perd els materials i les formes de construccié coincideixen (sdcol de pedra i murs de tapial), i
I'ds de I'espai, que condiciona la distribuci6 en planta i el desenvolupament en altura, és el mateix. La
planta baixa, destinada als animals, i a 'activitat econdomica quan el propietari té algun ofici al marge del
camps; la planta alta, Pespai de residéncia familiar, sense moltes més divisions que la cambra dels pares; a
sobre, la cambra propiament dita, per emmagatzemar la collita.

No pot ser d’altra manera. La casa és el reflex de les persones que I'habiten. I la familia i la forma
d’organitzacié social actual deriven directament de les que va implantar la conquista feudal en el territori.
Families conjugals, formades pels pares i els fills i, tot allargar, algun ascendent. Quan els fills prenen estat
busquen casa propia. Els llagos de veinatge i la solidaritat d’ofici articulen la comunitat, com ho feien a
I'edat mitjana. Fins i tot romanen els llinatges. Mirem, si no, quantes de les families que habitaven Pego a
les acaballes del segle XV hi viuen encara aci.
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Carta de poblament. 1279

original en llati

1279, setembre, 11. Valéncia.

El rei Pere I11 atorga una carta de poblament per al castell i la vall de Pego per a qué siguen repoblades per
part de diversos ciutadans de Barcelona.

A.- Pergami original en una col-leccié particular. (Hi ha una reproduccié fotografica a FA.R.V,, Varia,
caixa n° 4, n° 28).
B.- Copia coetinia als registres reials, A.C.A., Reial Cancelleria, Registre n° 44, fol. 152ve.

Edicions

a.- CHABAS, R., «Carta puebla de Pego», El Archivo, t.1, 1886-87, pp. 419-420, 427-428.

b.- «Carta puebla de Pego», en Pego (Miscelanea), Alacant, 1979, pp.69-71. (Sols inclou la seua traduccié
al castelld).

c.- GUINOT, E., Cartes de poblament medievals valencianes, Valéncia, Generalitat Valenciana, 1991, document
n%. 192.

TEXT

Noverint universi quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, damus et concedimus ad populandum
et meliorandum vobis Berengario Suavis, Guillermo de Pelegiano, Jacobo de Podio et Bernardo de Pelegiano,
civibus Barchinone, presentibus et recipientibus pro vobis et aliis populatoribus, castrum nostrum et
totam vallem de Pego, cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus possessionibus cultis et
heremis, montibus et planis, amaryalibus, aquis et fontibus, et rivis, et cum omnibus arboribus diversorum
generum, et cum vineis, et cum domibus ibi constructis et construendis. Concedimus etiam vobis quod
vos dictam vallem et terminum dicti castri positis distribuere hominibus Barchinone et termini sui, et
quibuscumque volueritis dum ramen non habeant aliquos honores vel hereditates in Regno Valentie, qui
in termino dicti castri de Pego, in loco scilicet ubi fiet villa sive pobla faciant residentiam personalem.
Volentes quod dictam vallem totam et terram cultam et laborativam que est in termino dicti castri,
distribuatis in hunc modum, dando et asignando unicuique populatori sex iovatas terre, excepto quod
viginti bonis hominibus dicte civitatis Barchinone et termini sui volentibus populari in termino dicti
castri, asignetis unicuique prout vobis vissum fuerit decem iovatas terre. Concedimus etiam vobis et omnibus
aliis populatoribus dicte vallis presentibus et futuris, quod sitis franchi et liberi ab omni lezda et pedagio,
penso et mensuratico in termino dicti castri, et quod in Gandia et omnibus aliis locis in quibus homines

de Gandia sunt franchi, sitis vos et omnes populatores dicti loci de Pego, presentes et futuri, franchi et
liberi de mercibus et rebus vestris prout dicti homines de Gandia sunt franchi, itaquod eamdem franchitatem
habeatis quam habent dicti homines de Gandia. Concedimus etiam vobis quod in montibus, garricis, et
amarjalibus que non coluntur vel laborantur, possitis libere pascere bestiarium vestrum, ligna facere et
iuncos, et exercere alia que sint necesaria ad usus vestros dum non colantur. Hanc autem donationem et
concessionem vobis et vestris et omnibus aliis populatoribus dicti castri presentibus et futuris, facimus sub
tali conditione quod vos, et omnes alii populatores detis nobis et nostris quolibet anno a chalendis mensis
januarii primo venturis ad unum annum, et deinde annuatim in perpetuum in dictis chalendis, decem
solidos regalium Valentie pro qualibet iovata terre. Donetis etiam nobis et nostris, vos et vestri et omnes
alii populatores presentes et futuri quolibet anno in perpetuum in dictis chalendis pro patuo vobis et ipsis
populatoribus assignaro ad edificandum domos et pro ipsis domibus, unam gallinam bonam receptibilem,
et teneamini custodire et tenere ac salvare nobis sine missione nostri et nostrum castrum de Pego. Sub tali
etiam conditione, quod dictas hereditates non positis vendere alicui persone per decem annos, nec etiam
possitis ipsas hereditates vel aliquid ex eis, aliquo tempore dare, vendere vel alienare clericis, militibus,
locis sanctis, personis religiosis. Sed elapsis dictis decem annis possitis ipsas hereditates dare, vendere, vel
alienare viro tamen consimilium vestrorum, salvo tamen semper nobis et nostris censu predicto et laudimio
et fatica triginta dierum et omnibus supradictis ad forum Valentie.

Datum Valentie, tertio idus septembris, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono.

Sig+num Petri, Dei gratia regis Aragonum.

Testes sunt Guillermus Raymundus de Monte Catheno, Guilabertus de Crudiliis, Raymundetus
de Cardona, Guillermus de Angularia, Periconus de Monte Catheno.

Sig+num Petri Marchesii, scriptoris domini regis predicti, qui mandato eiusdem hec scribi fecit et
clausit loco, die et anno prefixis.
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Carta de poblament. 1279
transcripcio en valencia

1279, setembre, 11. Valéncia.

Sapien tots que N6s, En Pere, per la gracia de Déu rei d’Aragé, donem i concedim per a poblar i
millorar, a vosaltres Berenguer Suau, Guillem de Palleja, Jaume de Puig i Bernat de Palleja, ciutadans de
Barcelona, presents i acceptants, per a vosaltres i els altres pobladors, el nostre castell i tota la vall de Pego
amb tots els seus termes i pertinences, amb els camps conreats i erms, muntanyes, planes, marjals, aigiies,
fonts, rius i tots els arbres de diversos generes que hi ha, i amb totes les vinyes i cases allf construides o que
s'hi faran. Us atorguem també que vosaltres pugueu repartir aquesta vall i el terme de dit castell entre els
homes de Barcelona i el seu terme, i encara a qui vulgueu, amb la condicié que no tinguen altres honors i
heretats al Regne de Valéncia. Tots aquests hauran de fer la seua residéncia personal en el terme de dit
castell de Pego, alla on hi siga feta la vila o pobla. Volem igualment que distribuiu tota la vall i terra
conreada i per llaurar que esti al terme d’aquest castell, i que ho féu de la segiient manera: donant i
assignant a cadascun dels pobladors sis jovades (18 Ha) de terra, tret de vint bons homes de Barcelona a
qui en donareu deu segons millors us parega.